
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«08» февраля 2024 г.                                                                         № 64 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Курска, постановлением Администрации города Курска                  

от 17.09.2013 № 3202 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Курска», в целях уточнения объемов финансирования, перечня мероприятий 

реализации муниципальной программы «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске», утвержденной постановлением 

Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389  

и сроков их реализации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Курска                          

от 15.10.2018 № 2389 «Об утверждении муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске»  

(в ред. от 03.04.2019 № 627, от 28.06.2019 № 1185, от 30.12.2019  

№ 2734, от 30.01.2020 № 173, от 09.04.2020 № 671, от 19.06.2020 № 1181,  

от 20.05.2021 № 305, от 17.01.2022 № 10, от 19.04.2022 № 202, от 12.05.2022 

№ 260, от 17.04.2023 № 215, от 24.05.2023 № 292, от 31.07.2023 № 433,  

от 28.12.2023 № 757) следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска 

(Бартенев А.Г.), комитету по управлению муниципальным имуществом 

города Курска (Шпакова Н.В.), управлению муниципального контроля 



2 

 

города Курска (Шашенков О.Ф.), комитету культуры города Курска  

(Мазаева И.А.), комитету городского хозяйства города Курска  

(Сальков В.П.), администрации Сеймского округа города Курска  

(Васильев О.Ю.), администрации Центрального округа города Курска 

(Борисов А.А.), администрации Железнодорожного округа города Курска 

(Дрынов А.В.) обеспечить выполнение программных мероприятий  

на соответствующий год»; 

2. в муниципальной программе «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске»: 

2.1.  в паспорте строку «Задачи программы» после слов «Обеспечение 

информационной открытости в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

дополнить словами «Реализация проекта «Народный бюджет».»; 

2.2. в паспорте строку «Объемы бюджетных ассигнований программы 

за счет средств бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем 

средств, привлекаемый из других источников» изложить в новой редакции: 

всего – 5 378 007,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 3 658 599,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 303 837,9 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 458 540,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 956 358,6 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 781 568,9 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 704 036,3 тыс. руб.; 

областной бюджет – 77 532,6 тыс. руб.; 

2020 г. всего – 424 780,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 410 917,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 13 862,7 тыс. руб.; 

2021 г. всего – 824 050,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 531 653,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 42 050,2 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 102 890,7 тыс. руб.; 

прочие источники – 147 455,9 тыс. руб.; 

2022 г. всего – 1 089 959,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 679 953,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 81 411,5 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 119 095,4 тыс. руб.; 

прочие источники – 209 498,8 тыс. руб.; 

2023 г. всего – 1 311 536,7 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 716 506,2 тыс. руб.; 

областной бюджет – 56 978,7 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 236 554,1 тыс. руб.; 

прочие источники – 301 497,7 тыс. руб.; 

2024 г. всего – 946 111,8 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 615 532,5 тыс. руб.; 



3 

 

областной бюджет – 32 002,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 297 906,2 тыс. руб.»; 

2.3. раздел 3 «Мероприятия Программы» после слов «размещение 

информации в информационной системе ГИС ЖКХ» дополнить словами:  

«В рамках выполнения задачи  6 «Реализация проекта «Народный 

бюджет» реализуется ряд мероприятий: 

«благоустройство общественной территории, расположенной  

в районе домов № 51, 51 А, 51 Б по улице Союзная в городе Курске; 

благоустройство общественной территории с устройством детской  

и спортивной площадок расположенной по адресу: г. Курск,  

ул. Республиканская, 50 Е и 50 Ж; 

детская игровая площадка, расположенная по адресу: ул. Герцена,  

д. 2 в городе Курске. Благоустройство территории; 

благоустройство тренировочной трассы для легкой атлетики  

и лыжного спорта в урочище Цветов лес города Курска; 

благоустройство территории спортивной, детской игровой площадки, 

расположенной по адресу: улица Дейнеки д.10 в городе Курске; 

ремонт тротуара по улице 1-я Офицерская переулок Пушкарный  

в городе Курске.»; 

2.4. раздел 4 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции: 

«4. Финансовое обеспечение Программы 

Источником финансирования программных мероприятий являются 

средства бюджета города Курска и областного бюджета. 

Объемы финансирования мероприятий ежегодно уточняются  

в установленном порядке при формировании бюджета города Курска  

на очередной финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации 

программных мероприятий за весь период реализации программы, составит  

5 378 007,2 тыс. руб. по всем источникам финансирования, в том числе: 

бюджет города Курска – 3 658 599,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 303 837,9 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 458 540,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 956 358,6 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 781 568,9 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 704 036,3 тыс. руб.; 

областной бюджет – 77 532,6 тыс. руб.; 

2020 г. всего – 424 780,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 410 917,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 13 862,7 тыс. руб.; 

2021 г. всего – 824 050,2 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 531 653,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 42 050,2 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 102 890,7 тыс. руб.; 



4 

 

прочие источники – 147 455,9 тыс. руб.; 

2022 г. всего – 1 089 959,3 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 679 953,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 81 411,5 тыс. руб.;  

федеральный бюджет – 119 095,4 тыс. руб.; 

прочие источники – 209 498,8 тыс. руб.; 

2023 г. всего – 1 311 536,7 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 716 506,2 тыс. руб.; 

областной бюджет – 56 978,7 тыс. руб.; 

федеральный бюджет – 236 554,1 тыс. руб.; 

прочие источники – 301 497,7 тыс. руб.; 

2024 г. всего – 946 111,8 тыс. руб., в том числе: 

бюджет города Курска – 615 532,5 тыс. руб.; 

областной бюджет – 32 002,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 297 906,2 тыс. руб. 

Финансирование переданных государственных полномочий по приему, 

проверке документов, расчету и перерасчету субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг, а также приему, проверке документов, 

расчету и перерасчету компенсационных выплат в связи с расходами  

по оплате жилых помещений и коммунальных услуг из средств областного 

бюджета осуществляется в рамках государственной программы Курской 

области «Социальная поддержка граждан в Курской области»  

на 2014 - 2020 годы. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется  

через главных распорядителей бюджетных средств, ответственных  

за реализацию программных мероприятий. 

Распределение объема финансирования мероприятий в разрезе 

источников, годов реализации и главных распорядителей бюджетных средств 

представлено в приложении 2.»; 

2.5. абзац 13 раздела 5 «Механизм реализации Программы, мониторинг 

и контроль за ходом ее реализации» изложить в новой редакции: 

 «В случае признания реализации муниципальных программ  

со средним или низким уровнем эффективности заказчики (заказчики-

координаторы, исполнители-координаторы) муниципальных программ 

подготавливают предложения о принятии мер, направленных на повышение 

эффективности реализации программ, либо о досрочном прекращении 

реализации программ, которые согласовывают с заместителями главы 

Администрации города Курска, курирующими вопросы, предлагаемые  

к решению муниципальными программами». 

3. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить  

в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=117447&dst=133113


5 

 

4. Приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

5. Приложение 3 «Целевые показатели  муниципальной программы 

«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 

благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске» изложить  

в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

6. Комитету документационного, ресурсного обеспечения  

и автоматизации систем управления Администрации города Курска 

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления  

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления  

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления  

в газете «Городские известия». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А. 

9. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак 



1

до начала 

реализации 

программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

за период 

реализации 

программы

1.1.1
Протяженность 

отремонтированных сетей 

уличного освещения

п.м. 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 24000

1.1.2

Количество объектов, 

незавершенных 

строительством, введенных 

в эксплуатацию

объект 0 1 1 1 1 1 1 6

1.2.1

Площадь 

отремонтированных дорог, 

тротуаров

тыс. м2 32.7 46 0 0 0 0 0 46

1.2.2
Количество установленных 

остановочных павильонов
ед. 5 10 0 0 0 0 0 10

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3

 к  постановлению                        

Администрации города Курска                               

от  «08» февраля 2024 года                               

№ 64

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

  муниципальной программы  «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в 

городе Курске»

№п/п

Наименование 

показателей ,целей и 

задач программы

Ед.  изм.

Значение показателей программы

Цель №1 Повышение устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства города Курска.

Задача №1 Организация предоставления коммунальных услуг и функционирование  объектов коммунального назначения и коммунальной инженерной 

инфраструктуры.

Задача №2 Повышение уровня благоустройства городских территорий и создание условий для  содержания автомобильных дорог и искусственных 

сооружений   на них.  

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе «Организация 

предоставления населению жилищно-

коммунальных услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске»



2

1.2.3

Количество реализованных 

малых проектов в сфере 

благоустройства 

территории 

муниципального 

образования "Город Курск"

ед. 0 2 1 0 1 1 0 5

1.2.4

Площадь дорог общего 

пользования местного 

значения, в отношении 

которых проведены 

м2 0 2505610.8 0 0 0 0 0 2505610.8

1.3.1

Количество 

отремонтированных 

квартир

ед. 10 18 10 7 10 4 10 59

1.3.2
Количество снесенных 

аварийных домов
ед. 10 2 7 5 5 2 5 26

1.4.1
Количество плановых 

проверок
ед. 3 0 9 15 0 0 0 24

1.5.1

Количество публикаций на 

официальном сайте 

Администрации города 

Курска

ед. 3 3 3 3 3 3 3 18

1.5.2

Доля граждан, имеющих 

доступ к информации в 

сфере обращения с 

отходами

% 40 50 60 60

2.1.1

Снижение захламления  

территории, находящейся в 

муниципальной 

собственности

тыс. м
3 0.2 3 0.2 0.2 0.2 34.8 32.8 71.2

Цель №2 Улучшение благоприятной окружающей природной среды на территории города Курска.

Задача № 1. Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду.

Задача №3  Улучшение состояния муниципального жилищного фонда.

Задача №5 Обеспечение информационной открытости в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Задача №4 Осуществление полномочий органа местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства.



3

2.1.2

Доля ликвидированных 

мест 

несанкционированного 

размещения отходов к 

общему количеству 

выявленных мест 

несанкционированного 

размещения отходов

% 50 55 60 60

2.1.3
Доля отработанных ТКО в 

общем объеме ТКО
% 40 - - 40

2.2.1

Площадь содержания 

благоустроенных 

территорий общего 

пользования, 

приходящаяся на 1 жителя 

города Курска

кв. м. 1.28 1.42 1.45 1.52 1.93 1.94 2 2

2.3.1
Количество экологических 

конкурсов
Ед. 2 2 2 2 2 2 2 12

2.4.1
Уровень исполнения 

полномочий
% 100 100 100 100 100 100 100 100

».

Задача № 2. Сохранение и развитие зеленого фонда города

Задача № 3. Повышение уровня экологического образования и просвещения населения города Курска

Задача № 4. Осуществление полномочий  органа местного самоуправления в сфере охраны окружающей среды.



1

тыс. руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Всего по программе 5,378,007.2 781,568.9 424,780.3 824,050.2 1,089,959.3 1,311,536.7 946,111.8

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

Источники финансирования

Всего за 

период 

реализации 

в том числе по годам

   ПРИЛОЖЕНИЕ 2

    к  постановлению                        

Администрации города Курска                                                                  

от     «08» февраля  2024 года                                  

№ 64

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

 муниципальной программы «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство               

и охрана окружающей среды  в городе Курске»

 к муниципальной программе 

«Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных 

услуг, благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе Курске»

«ПРИЛОЖЕНИЕ  2  



2

1. Комитет жилищно-

коммунального хозяйства города 

Курска

3,782,499.5 682,708.5 236,794.4 592,563.2 687,426.9 911,316.5 671,690.1

2. Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Курска

10,069.1 1,179.3 1,744.4 1,705.9 1,133.1 2,468.0 1,838.3

3. Комитет экологической 

безопасности и 

природопользования города 

Курска

101,629.8 90,325.0 11,304.8 0.0 0.0 0.0 0.0

4. Управление муниципального

контроля города Курска
78,670.9 7,356.2 9,871.9 13,053.6 15,827.0 16,320.8 16,241.3

5. Комитет городского хозяйства

города Курска
1,262,200.6 165,064.7 216,727.5 385,537.2 300,309.4 194,561.8

6. Администрация Центрального 

округа города Курска
29,905.5 0.0 0.0 0.0 35.1 13,281.4 16,589.1

7. Администрация Сеймского 

округа города Курска
76,409.7 46,206.0 30,203.7

8. Администрация 

Железнодорожного округа города 

Курска

21,523.2 6,535.7 14,987.5

бюджет города Курска - всего по 

программе
3,658,599.6 704,036.3 410,917.6 531,653.4 679,953.6 716,506.2 615,532.5

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

1. Комитет жилищно-

коммунального хозяйства города 

Курска

2,229,210.0 605,175.9 236,471.8 314,958.9 347,208.8 351,216.6 374,178.0



3

2. Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Курска

9,398.2 1,179.3 1,744.4 1,705.9 1,133.1 2,468.0 1,167.4

3. Комитет экологической

безопасности и

природопользования города

Курска

101,629.8 90,325.0 11,304.8 0.0 0.0 0.0 0.0

4.Управление муниципального

контроля города Курска
78,670.9 7,356.2 9,871.9 13,053.6 15,827.0 16,320.8 16,241.3

5. Комитет городского хозяйства

города Курска
1,162,960.0 0.0 151,524.6 201,935.0 315,749.6 300,309.4 193,441.4

6. Администрация Центрального 

округа города Курска
12,835.2 0.0 0.0 0.0 35.1 5,691.6 7,108.5

7. Администрация Сеймского 

округа города Курска
53,955.1 37,060.2 16,894.9

8. Администрация 

Железнодорожного округа города 

Курска

9,940.6 3,439.7 6,500.9

областной бюджет  - всего по 

программе
303,837.9 77,532.6 13,862.7 42,050.2 81,411.5 56,978.7 32,002.2

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

1. Комитет жилищно-

коммунального хозяйства города 

Курска

176,169.2 77,532.6 322.6 30,512.1 30,654.8 37,147.1 0.0

2. Комитет городского хозяйства 

города Курска
76,955.3 0 13,540.1 11,538.1 50,756.7 0.0 1,120.4

3. Администрация Сеймского 

округа города Курска
22,310.20 9,145.9 13,164.4



2

4. Администрация 

Железнодорожного округа города 

Курска

11,402.2 3,096.0 8,306.2

5. Администрация Центрального 

округа города Курска

17,001.0 7,589.8 9,411.3

6.Управление муниципального 

контроля города Курска
0.0 0.0 0.0

федеральный бюджет  - всего по 

программе
458,540.2 0.0 0.0 102,890.7 119,095.4 236,554.1 0.0

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

1. Комитет жилищно-

коммунального хозяйства города 

Курска

436,155.9 0.0 0.0 99,636.3 100,064.5 236,455.1 0.0

2. Комитет городского хозяйства 

города Курска
22,285.3 3,254.4 19,030.9 0.0 0.0

3. Управление муниципального 

контроля города Курска
99.0 99.0 0.0

прочие источники  - всего по 

программе
956,358.6 0.0 0.0 147,455.9 209,498.8 301,497.7 297,906.2

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

1. Комитет жилищно-

коммунального хозяйства города 

Курска

940,964.5 0.0 0.0 147,455.9 209,498.8 286,497.7 297,512.1

2. Администрация Сеймского 

округа города Курска
144.4 144.4



3

3. Администрация 

Железнодорожного округа города 

Курска

180.4 180.4

4. Администрация Центрального 

округа города Курска

69.3 69.3

предполагаемые средства 

бюджета города Курска - всего 

по программе

670.9 670.9

в том числе: в разрезе главных 

распорядителей  бюджетных 

средств

1. Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Курска

670.9 670.9

внебюджетные источники 15,000 15,000

                     ».



1

                                                  

               

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.1.1
Обеспечение города 

уличным освещением

бюджет 

города 

Курска

1,085,545.5 74,280.3 147,853.9 186,758.6 207,092.1 230,771.0 238,789.6 2019 - 2024 гг.  Освещенность улиц 

1.1.2

1.1.3

Обеспечение ввода  в 

эксплуатацию объектов, 

незавершенных 

строительством

бюджет 

города 

Курска

1,452.9 200.0 200.0 200.0 455.0 210.0 187.9 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Ввод в эксплуатацию 6 незавершенных 

строительством объектов, в т.ч. в 2019 - 2024 

гг. - по 1 объекту ежегодно

1.1.4

Разработка, актуализация 

программ и схем 

коммунального комплекса 

города

бюджет 

города 

Курска

14,698.8 0.0 5,100.0 4,299.8 299.0 0.0 5,000.0 2020 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Приведение схем коммунального комплекса 

города в соответствие с корректурой 

генерального плана города Курска

всего, в т.ч.: 1,291,849.3 293,639.9 346,018.8 380,892.0 271,298.6

бюджет 

города 

Курска

28,435.5 16,035.6 5,800.7 6,599.2 0.0

областной 

бюджет
91,900.0 30,512.1 30,654.8 30,733.1 0.0

федеральный 

бюджет 
300,000.0 99,636.3 100,064.5 100,299.2 0.0

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Организация предоставления 

населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и 

охрана окружающей среды в городе Курске»

72,951.1

Капитальный ремонт, 

ремонт, техническое 

обслуживание сетей 

уличного освещения, 

иллюминации, 

приобретение, установка 

(монтаж), демонтаж и 

прочие работы по  уличному 

освещению 

Комитет ЖКХ 

города Курска
2021 - 2024 гг.

Обеспечение реализации 

мероприятий по 

модернизации системы 

теплоснабжения в рамках 

концессионного соглашения

Увеличение надежности функционирования 

системы теплоснабжения города Курска
1.1.5

Срок реализации

233,913.3 15,078.0

Сумма расходов, 

всего, тыс.руб.

Задача №1 Организация предоставления коммунальных услуг и функционирование  объектов коммунального назначения и коммунальной инженерной инфраструктуры.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Наименование 

мероприятия

Ответственные 

за реализацию 

мероприятий

2019 - 2024 гг.17,049.2 29,800.0

Протяженность отремонтированных сетей 

уличного освещения 24000 п.м., в т.ч. в 2019 - 

2024 гг. - по  4000 п.м. ежегодно

Цель№1. Повышение устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства города Курска.

бюджет 

города 

Курска
42,648.156,386.9

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

  к  постановлению                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Администрации города Курска                                                                      

от     «08» февраля 2024 года                                                         № 

64

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мероприятий  муниципальной программы «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске»

№п/п Ожидаемый результат (значения  

показателей за весь период реализации, в 

том числе по годам)

Источники 

финансиров

ания

в том числе по годам



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

прочие 

источники
871,513.8 147,455.9 209,498.8 243,260.5 271,298.6

всего, в т.ч.: 251,025.6 0.0 0.0 0.0 0.0 192,122.1 58,903.5

бюджет 

города 

Курска

39,104.0 6,414.0 32,690.0

областной 

бюджет
6,414.0 6,414.0 0.0

федеральный 

бюджет 
136,057.0 136,057.0 0.0

прочие 

источники
69,450.6 43,237.1 26,213.5

2,878,485.4 89,558.3 170,203.1 541,285.2 626,815.9 846,643.2 603,979.6

всего 308,733.5 298,070.8 10,662.7 0.0 0.0 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

297,078.4 286,415.7 10,662.7 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
11,655.1 11,655.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

всего 38,943.5 38,846.9 96.6 0.0 0.0 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

33,736.0 33,639.4 96.6 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет
5,207.5 5,207.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

1.2.3

Проведение ремонта, 

помывки, покраски 

ограждений

бюджет 

города 

Курска

5,043.2 5,043.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Поддержание в надлежащем состоянии 

дорожных ограждений   14576 м2 ограждений  

в 2019 г.

всего 32,332.7 27,844.8 0.0 0.0 0.0 1,775.4 2,712.5
2019 г.,                          

2023 - 2024 гг.

бюджет 

города 

Курска

19,088.4 19,088.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

областной 

бюджет
8,756.4 8,756.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

бюджет 

города 

Курска

1,413.6 413.6 1,000.0 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Обеспечение чистоты на общественных 

территориях Сеймского округа         2023 г. - 

68357 м2; 2024 г. - 95700 м2

бюджет 

города 

Курска

1,853.9 748.2 1,105.7 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Обеспечение чистоты на общественных 

территориях Центрального  округа   2023 г.- 

9000 м2; 2024 г.- 9000 м2

бюджет 

города 

Курска

1,220.4 613.6 606.8 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Обеспечение чистоты на общественных 

территориях Железнодорожного округа 2023 

г.- 61360 м2; 2024 г.- 61360 м2.

всего 39,842.9 24,028.0 6,248.1 523.9 2,557.3 2,685.6 3,800.0

бюджет 

города 

Курска

30,812.0 14,997.1 6,248.1 523.9 2,557.3 2,685.6 3,800.0

областной 

бюджет
9,031.0 9,031.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

бюджет 

города 

Курска

9,185.9 2,000.0 5,661.90 1,524.0 565.2 2021 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

1.2.2

Проведение ямочного, 

текущего ремонта дорог, 

тротуаров, капитального 

ремонта тротуаров

1.2.1
Содержание дорог и 

тротуаров (уборка)

1.1.6

Увеличение протяженности коммунальных 

сетей г. Курска в т.ч.: в 2023 г. - 1260 м., в 

2024 г. - 930 м.

Обеспечение чистоты на газонах вдоль дорог 

в городе  2147,6  тыс. м2 в 2019 г.

Улучшение  состояния 46 тыс.м2 дорожного 

полотна автомобильных дорог и  тротуаров в 

городе, в т.ч. 2019 г. - 46 тыс.м2

Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение функционирования инженерных 

сооружений  

Комитет ЖКХ 

города Курска

Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение чистоты и надлежащего 

санитарного состояния на дорогах и тротуарах 

площадью  3338 тыс. м2   в 2019 г.

Итого  задача №1

Обеспечение реализации 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры

2023 - 2024 гг.

2019 - 2020 гг.

2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Задача № 2  Повышение уровня благоустройства городских территорий и создание условий для  содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений   на них.

Комитет ЖКХ 

города Курска

1.2.4

2019 - 2024 гг.

Покос и уборка  газонов 

вдоль дорог и тротуаров

1.2.5

Выполнение капремонта с 

изготовлением ПСД, 

ремонта, содержания 

инженерных сооружений - 

всего, в том числе:



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ремонта колодцев и 

ливнеприемников

2019 - 2020 гг.,              

2022 г.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Приведение колодцев и ливнеприемников в 

нормативное состояние, а также дорог в 

местах расположения колодцев и 

ливнеприемников, в 2019 - 2020 гг. - 190 шт., 

2022 г. - 6шт.

2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение пропускной способности 

дождевых и талых вод на ливневой 

канализации, в т.ч.  2019 г. - 5064 п.м.

2020 - 2021 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Обеспечение пропускной способности 

дождевых и талых вод на  ливневой 

канализации 60 450 м.п., в т.ч. 2020 г.- 450 

п.м., в 2021 г. - 15000 м.п. 

ремонта пешеходных 

лестниц
2019 г.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Улучшение внешнего вида, в 2019 г. 7 

лестниц 

2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Улучшение внешнего вида и устранение 

неисправностей  1 стены

2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Улучшение внешнего вида и устранение 

неисправностей 

обследования, капремонта, 

ремонта путепроводов
2019 г.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение безопасности при эксплуатации 

1 путепровода 

2019 г.,                         

2021 - 2024 гг.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение функционирования  фонтанов, в 

т.ч.  2019 г. - 2 фонтана, 2021-2024 гг. - 3 

фонтана ежегодно 

2020 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Обеспечение функционирования   фонтанов, в 

2020 г. - 3 шт.

капремонта, ремонта 

подземных, надземных 

пешеходных переходов

2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Улучшение внешнего вида 1 надземного 

перехода в 2019 г.

капремонта, ремонта 

сооружений защиты от 

подтоплений

2020 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Обеспечение безопасности и улучшения 

качества стока ливневых вод  1 сооружения 

защиты от подтопления 

1.2.6

Содержание, ремонт 

насосных станций ливневых 

вод

бюджет 

города 

Курска

18,948.2 2,348.1 3,623.5 2,479.4 2,270.0 4,727.2 3,500.0 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

Функционирование насосных станций 

ливневых вод:  2019 - 2020 гг. - 2 насосных 

станции; 2021 - 2024 гг. - 4 насосных станции

бюджет 

города 

Курска

5,242.1 5,004.2 237.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

105,520.4 0.0 137.0 1,754.8 49,629.1 40,544.4 13,455.0 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

устройство, замена, ремонт 

дорожных ограждений
2019 - 2020 гг.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Ограничение возможности перехода улиц в 

неустановленных местах протяженностью  п.м 

дорожных ограждений, в т.ч. в 2019 г.- 717 

п.м., 2020 г. - 46 п.м.

установка остановочных 

павильонов
2019 г.

Комитет ЖКХ 

города Курска

Создание удобств для граждан в ожидании 

транспорта в результате установки 10  

остановочных павильонов 

ремонт  остановочных 

павильонов
2019 г.

Комитет ЖКХ 

города Курска
Улучшение внешнего вида 14 павильонов

ремонт скамеек 2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска
Улучшение внешнего вида 10 скамеек

ремонта подпорных стен

капремонт, ремонт, 

содержание фонтанов и 

прочие работы

Ограничение возможности перехода улиц в 

неустановленных местах. Создание удобств 

для граждан в ожидании транспорта и отдыха.

1.2.7

Проведение прочих 

мероприятий по 

благоустройству - всего, в 

том числе:

капремонта, ремонта, 

очистки и промывки 

ливневой канализации



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Улучшение внешнего вида 70 скамеек 

ежегодно.

2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Создание удобств для граждан  в результате 

установки 3 скамеек

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Создание удобств для граждан  в результате 

установки  104 скамеек: 2020 -2022 гг. 

ежегодно  по 30 шт., 2023 г. - 7 скамеек, 2024 

г. - 7 скамеек

2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска
Улучшение внешнего вида 40 урн

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Улучшение внешнего вида: 2020 - 2022 гг. - 

по 150 урн ежегодно, 2023 г. - 80 шт., 2024 г. - 

80 шт.

приобретение, установка 

(монтаж), ремонт, замена, 

обслуживание (содержание), 

демонтаж и доставка на 

место хранения элементов 

благоустройства на 

территории города Курска

2020 - 2021 гг.

Улучшение внешнего вида объектов 

благоустройства на территории города Курска 

(освещение) 2 объектов, в 2020 г. - 2021 гг. по 

1 объекту ежегодно, в т. ч. новогодние 

светодиодные фигуры

4,648.10 4,648.10 2022 г.

Улучшение внешнего вида объектов 

благоустройства на территории города Курска 

(освещение) 1 объекта,   2022 г. -  1 объект, в 

т. ч.  светодиодные фигуры, тканевые изделия, 

конструкции для проведения праздников. 

Создание удобств для граждан в результате 

установки 50 скамеек. Ежегодно по 10 шт. 

Улучшение внешнего вида 50 урн ежегодно  

2023 - 2024 гг.

Улучшение внешнего вида объектов 

благоустройства на территории города Курска 

(освещение) 2 объектов,   2023 - 2024 гг. по 1 

объекту ежегодно, в т. ч.  светодиодные 

фигуры, тканевые изделия, конструкции для 

проведения праздников.  Текущий ремонт 

поверхностей из тротуарной плитки, 

асфальтного покрытия

приобретение, установка 

(монтаж), ремонт,замена, 

обслуживание(содержание), 

демонтаж и доставка на 

место хранения флагов и 

рам для флаговых костров 

на территории города 

Курска

2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйсва города 

Курска

Приведение в надлежащий вид флагов для 

проведения общегородских праздников 

приобретение, установка 

(монтаж), ремонт,замена, 

обслуживание(содержание), 

демонтаж и доставка на 

место хранения биотуалетов, 

мусорных контейнеров и 

прочего инвентаря

307.00 307.00 2022 - 2023 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Создание удобств для граждан, при 

проведении массовых мероприятий в городе, в 

результате установки 2022 г. -  10 

биотуалетов, 20 мусорных контейнеров 

объемом 120 литров и прочего инвентаря; 

2023 г. - 20 биотуалетов, 20 мусорных 

контейнеров объемом 120 литров и прочего 

инвентаря; 

оказание услуг по охране 

территорий, на которых 

распологаются элементы 

благоустройства города

бюджет 

города 

Курска

2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Обеспечение целостности элементов 

благоустройства города, располагающихся на 

охраняемой территории города

приобретение, изготовление, 

установка(монтаж), ремонт, 

замена, обслуживание 

(содержание), демонтаж и 

доставка на место хранения 

элементов благоустройства 

и элементов детского 

игрового оборудования на 

территории города Курска

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

установка скамеек

установка, ремонт урн и др.



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

установка информационных 

стендов на территориях 

общего пользования

бюджет 

города 

Курска

2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Установка на территориях общего 

пользования в 2023 г. - 3 стендов, 2024 г. - 1 

стенда.

изготовление и установка 

купола

бюджет 

города 

Курска

2023 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Изготовление и установка купола в 2023 г. - 1 

шт.

3,636.1 3,636.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

236.0 236.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г.Курска

12,453.4 0.0 153.4 4,000.0 8,300.0 0.0 0.0 2020 - 2022 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

4,522.0 2,022.0 2,500.0 2023 - 2024 гг.

Админстрация 

Сеймского округа 

города Курска

Снижение риска  подтоплений частных 

домовладений, находящихся вблизи рек в 

городе Курске.                                                           

Проведение работ по откачке воды с 

территории частных домовладений по заявкам 

жителей 2023 г. - 792 куб. м; 2024 г. - 800 куб. 

м. Очистка каналов с заросшими откосами с 

наличием корней и отдельных включений (ил, 

грязь, мусор) 2023 г. - 719 куб. м; 2024 г. - 

1500 куб. м

2,696.0 1,348.0 1,348.0 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Снижение риска  подтоплений частных 

домовладений, находящихся вблизи рек в 

городе Курске.                                        

Проведение работ по откачке сточных вод на 

территории административного округа 2023 - 

2024 гг.-  по 234 куб.м ежегодно; 

водоотводного канала протяженностью                     

300 м

3,406.8 2,022.1 1,384.7 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Снижение риска  подтоплений частных 

домовладений, находящихся вблизи рек в 

городе Курске.                                        

Выполнение работ по противопаводковым 

мероприятиям и расчистка водоотводных 

каналов от мусора и древесной 

растительности на территории 

административного округа   2023 г. - 250 куб. 

м; 2024 г. - 170 куб. м.

2,701.4 2,701.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска

20,846.5 0.0 3,503.6 3,423.5 6,000.0 7,919.4 0.0 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

8,116.0 7,818.6 297.3 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Улучшение санитарно-эпидемиологической 

ситуации путем вакцинации и стерилизации 

животных без владельцев 590 голов

30,544.2 0.0 8,006.5 11,316.2 11,221.5 0.0 0.0 2020 - 2022 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Улучшение санитарно-эпидемиологической 

ситуации путем вакцинации и стерилизации 

животных без владельцев, 2020 - 2022 гг. по 

590 голов ежегодно

Снижение риска  подтоплений частных 

домовладений, находящихся вблизи рек в 

городе Курске

1.2.9

Подготовка пляжей в городе 

к купальному сезону и их 

содержание 

бюджет 

города 

Курска

1.2.8

1.2.10

Отлов и содержание в 

пункте передержки 

бездомных животных  

областной 

бюджет 

(субвенция)

Функционирование в течение купального 

сезона  6 пляжей  в г. Курске.

Проведение работ по защите 

населения и территории 

города Курска от 

подтопления

бюджет 

города 

Курска



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

17,637.4 8,971.8 8,665.6 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Улучшение санитарно-эпидемиологической 

ситуации путем вакцинации и стерилизации 

животных без владельцев 2023 г. - 727 голов, 

2024 г. - 750 голов 

14,920.6 7,589.8 7,330.8 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Улучшение санитарно-эпидемиологической 

ситуации путем вакцинации и стерилизации 

животных без владельцев 2023 г. - 614 голов; 

2024 г. - 560 голов

5,989.8 3,096.0 2,893.8 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Улучшение санитарно-эпидемиологической 

ситуации путем вакцинации и стерилизации 

животных без владельцев 2023 - 2024 гг. по 

480 голов ежегодно

1,255.7 1,255.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ  

города Курска

13,366.2 0.0 3,500.0 3,368.7 2,769.6 3,727.9 2020 - 2023 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Ремонт и содержание 

общественных туалетов, 

приобретение, установка 

(монтаж), ремонт, замена, 

обслуживание (содержание), 

демонтаж и доставка на 

место хранения биотуалетов 

в городе

бюджет 

города 

Курска

500.0 500.0 2024 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Функционирование семи общественных 

туалетов в парках города. Создание удобств 

для граждан, при проведении массовых 

мероприятий в городе, в результате установки 

20 биотуалетов

6,865.0 5,192.1 1,672.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

48,313.5 0.0 6,559.2 10,763.7 6,000.0 11,990.7 13,000.0 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

4,087.3 2,402.5 1,684.8 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

6,233.2 0.0 0.0 3,086.1 692.2 2,454.9 0.0 2021 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

1.2.15
Обеспечение 

функционирования "Вечного 

огня" (оплата газа и его 

транспортировки)

бюджет 

города 

Курска

1,643.5 762.5 63.9 61.5 20.7 25.3 709.6 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Функционирования  объектов "Вечного огня" 

в 2019 - 2020 гг. - 4 объекта ежегодно, 2021 - 

2024 гг. - 3 объекта ежегодно.  

Всего 10,069.1 10,069.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

110.1 110.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет 

(субсидия)

9,959.0 9,959.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Всего 5,460.5 0.0 5,460.5 0.0 0.0 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

54.6 0.0 54.6 0.0 0.0 0.0 0.0
Реализация 1 проекта

Реализация малого проекта 

в сфере благоустройства 

территории муниципального 

образования "Город Курск"

1.2.16

2020 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

бюджет 

города 

курска

5,996.5 5,497.9
 Содержание мемориального 

комплекса "Курская Дуга"

бюджет 

города 

Курска

Комитет ЖКХ 

города Курска

2019 - 2020 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска
Реализация 2 проектов

Уборка  и содержание   

кладбищ

1.2.11

 Ремонт и содержание 

общественных туалетов в 

городе

бюджет 

города 

Курска 

 Поддержание санитарного состояния и 

порядка на 9 кладбищах

Функционирование  трех общественных 

туалетов в парках города

Проведение благоустройства 

кладбищ 

бюджет 

города 

Курска

2019 - 2020 гг.0.0

1.2.13

0.0 0.00.01.2.14 498.6

Обеспечение надлежащего санитарного 

состояния мемориального комплекса "Курская 

Дуга"

Улучшение внешнего вида территорий 2 

кладбищ ежегодно

1.2.12



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

областной 

бюджет 

(субсидия)

5,405.9 0.0 5,405.9 0.0 0.0 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

0.0 0.0 0.0 2023 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Создание/реконструкция в 2023-2024 гг. по 30 

мест (площадок) накопления ТКО ежегодно

бюджет 

города 

Курска

378.5 378.5 0.0 2023 г. 

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Создание/реконструкция в 2023 г. 5 мест 

(площадок) накопления ТКО 

Всего 24,518.1 0.0 0.0 3,635.8 20,882.3 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

1,783.1 0.0 0.0 315.0 1,468.1 0.0 0.0

областной 

бюджет
449.7 0.0 0.0 66.4 383.3 0.0 0.0

федеральный  

бюджет
22,285.3 0.0 0.0 3,254.4 19,030.9 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

0.0 0.0 0.0 2023 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Формирование развитой системы раздельного 

сбора и последующей переработки отходов.                                     

Доля граждан, имеющих доступ к 

информации в сфере обращения с отходами: 

2023 г. - 50%; 2024 г. - 60%

бюджет 

города 

Курска

35.1 0.0 0.0 0.0 35.1 0.0 0.0 2022 г.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Демонтаж нестационарных торговых объектов 

в 2022 г. - 10 ед.

бюджет 

города 

Курска

2024 г.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Демонтаж самовольно установленных 

временных сооружений:                                 

2024 г. - 1 ед.

бюджет 

города 

Курска

1,000.0 1,000.0 0.0

предполагае

мые средства 

бюджета 

города 

Курска

357.0 357.0

Всего 41,033.7 41,033.7 0.0 0.0

бюджет 

города 

Курска

2,873.3 2,873.3 0.0 0.0

областной 

бюджет
38,160.4 38,160.4 0.0 0.0

1.2.21.

Благоустройство территории 

на 

ул. Дзержинского, 64/2 (угол 

ул. Дзержинского - ул. 

Белинского)

внебюджетн

ые 

источники 

15,000.0 15,000.0 2023 г. Инвестор

Благоустройство территории на 

ул. Дзержинского, 64/2 (угол ул. 

Дзержинского- ул. Белинского)

Формирование развитой системы раздельного 

сбора и последующей переработки отходов.                                       

Доля граждан, имеющих доступ к 

информации в сфере обращения с отходами: 

2022 г. - 40%.                                                       

Закупка 100 штук ежегодно

1.2.20.

Благоустройство территории 

на пересечении ул. Ленина и 

ул. Кати Зеленко

2022 г.
Благоустройство территории на пересчечении 

ул. Ленина и ул. Кати Зеленко

1.2.17

0.0 0.0 0.0 0.0

1.2.19.

Проведение работ по 

демонтажу самовольно 

установленных временных 

сооружений, а также 

хранению демонтированных 

объектов и описанного 

имущества в г. Курске

2023 - 2024 гг.

 2021 - 2022 гг.

0.0 0.0

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска                       

МКУ "УКС города 

Курска"

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Создание/реконструкция 

элементов благоустройства - 

мест (площадок) накопления  

ТКО на муниципальных 

земельных участках, в том 

числе на земельных 

участках, в отношении 

которых государственная 

собственность не 

разграничена

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

0.0

Создание/реконструкция в 2020 - 2022 гг. по  

30 мест (площадок) накопления ТКО 

ежегодно

бюджет 

города 

Курска

1.2.18

2020 - 2022 гг.

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Курска

Демонтаж нестационарных торговых объектов  

в 2023 г. - 30 ед., 2024 г. - 10 ед.

Приобретение контейнеров 

для сбора ТКО, в том числе 

для раздельного накопления 

ТКО на контейнерных 

площадках



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

бюджет 

города 

Курска

315.0 315.0 0.0

предполагае

мые средства 

бюджета 

города 

Курска

313.9 313.9

1.2.23

Благоустройство территории 

по проспекту Победы (в 

районе дома 4) для 

установки памятника 

участковому

бюджет 

города 

Курска

817.2 817.2 0.0 2023 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий

1.2.24

Благоустройство мест 

захоронений на 

мемориальных комплексах

бюджет 

города 

Курска

495.6 495.6 0.0 2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Благоустройство мест захоронений на 

мемориальных комплексах 2023 г. - 1 место, 

2024 г. - 1 место

1.2.25

Оформление территории 

города к проведению 

общегородских и 

праздничных мероприятий

бюджет 

города 

Курска

2024 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Проведение 12 общегородских и праздничных 

мероприятий, повышение уровня 

благоустройства, эстетической 

привлекательности территории города

885,038.6 440,757.9 54,406.6 50,075.5 156,331.5 120,430.9 63,036.1

1.3.1

Организация капитального 

ремонта, ремонта 

муниципального жилищного 

фонда и разработка 

проектно-сметной 

документации на 

выполнение работ  по 

капитальному ремонту 

муниципальных жилых 

домов - всего, в том числе:  

бюджет 

города 

Курска

31,069.2 4,173.6 2,361.1 8,064.5 10,409.4 3,060.6 3,000.0 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

Повышение комфортности проживания 

граждан, увеличение срока эксплуатации 

жилищного фонда

 квартир

2019 - 2024 гг.

Улучшение жилищных условий граждан в 59 

квартирах  в 2019 г. - 18 ед.,  в 2020 г. - 10 ед., 

в 2021 г. - 7 ед., в 2022 г. - 10 ед., в 2023 г. - 4 

ед., в 2024 г. - 10 ед.           

разработка ПСД

 2019 - 2020 гг.,                                                                                                                                                                                        

2022 - 2024 гг.

Обеспечение проведения ремонтных работ в 

результате изготовления 44 комплектов 

проектно-сметной документации, 2019-2020 

гг. ежегодно по 10 комплектов, 2022 г. - 10 

комплектов, в 2023 г. - 4 комплекта, 2024 г. - 

10 комплектов 

1.3.2

Организация проведения 

экспертизы, обследования с 

последующим получением 

заключений о техническом 

состоянии строительных 

конструкций и 

тех.паспортов, 

инвентаризация 

муниципального жилищного 

фонда

бюджет 

города 

Курска

4,564.3 1,718.2 679.4 328.5 348.5 1,289.7 200.0 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

 Получение информации о состоянии 160 

объектов жилищного фонда в т.ч. в 2019 г. - 

136 ед., 2020 г. - 5 ед., 2021 г. - 4 ед., 2022 - 

2024 гг. - по 5 ед. ежегодно  

1.3.3

Снос аварийных жилых 

домов и изготовление ПСД 

на снос

бюджет 

города 

Курска

4,796.8 4,796.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ 

города Курска
Ликвидация 2 аварийных домов

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Курска

Ожидаемый результат 2023 г.- 7,9 км, 2024 г. - 

6,5 км
2023 - 2024 гг.

Итого  задача №2

Задача №3  Улучшение состояния муниципального жилищного фонда.

1.2.22.

Проведение работ по 

демонтажу незаконно-

размещенного волоконно-

оптического кабеля и других 

видов кабеля и иного 

оборудования с городских 

опор наружного освещения



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

5,055.0 0.0 174.6 794.0 3,530.8 175.2 380.3 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Ликвидация 24 аварийных домов, в т.ч. в 2020 

г.-7 шт., в 2021 - 2022 гг. по 5 домов 

ежегодно, 2023 г. - 2 дома, 2024 г. - 5 домов

1.3.4

Содержание помещений, 

оплата за коммунальные и 

жилищные услуги по  

муниципальному 

жилищному  фонду  

бюджет 

города 

Курска

6,777.5 850.0 128.7 113.1 1,301.5 2,162.6 2,221.6 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Площадь оплачиваемых  помещений в 2019 - 

2020 гг. по  500 м2  ежегодно; в 2021 - 2022 

гг. по  233,2 м2 ежегодно, в 2023 - 2024 гг. по 

670,6 м2 ежегодно

1.3.5

Осуществление взносов на 

капитальный ремонт по 

муниципальному 

жилищному фонду

бюджет 

города 

Курска

124,471.4 16,999.1 19,762.8 19,372.8 19,085.1 22,513.0 26,738.7 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ 

города Курска

Оплата взносов на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд. 

1.3.6

Осуществление взносов на 

капитальный ремонт по 

муниципальному нежилому 

фонду

бюджет 

города 

Курска

7,135.7 231.9 1,744.4 1,705.9 1,133.1 1,153.0 1,167.4 2019 - 2024 гг.

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Курска

Оплата взносов на капитальный ремонт за 

муниципальный нежилой фонд. 

184,817.2 29,716.9 24,851.0 30,378.8 35,808.3 30,354.1 33,708.1

всего в т.ч. 138,574.8 21,093.3 18,312.4 20,102.9 24,260.2 27,744.7 27,061.3

бюджет 

города 

Курска

138,302.6 20,945.3 18,287.2 20,102.9 24,260.2 27,645.7 27,061.3

областной 

бюджет
173.2 148.0 25.2 0.0 0.0 0.0 0.0

федеральный 

бюджет 
99.0 99.0 0.0

1.4.2

Осуществление налоговых 

платежей по налогам на 

имущество и землю  

бюджет 

города 

Курска

6,665.1 4,871.0 260.6 231.4 358.3 464.6 479.2 2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска
Отсутствие задолженности по налогам

Комитет ЖКХ  

города Курска

МКУ "Городская 

инспекция по 

жилищно-

коммунальному 

хозяйству и 

благоустройству" 

бюджет 

города 

Курска

Выполнение функций по 

контролю за выполнением 

работ на объектах 

коммунального хозяйства, 

жилищного фонда и 

благоустройства города, 

составление и проверка 

смет, рассмотрение жалоб, 

контроль за использованием 

и сохранностью общего 

имущества муниципальных 

жилых домов, выдача 

ордеров на производство 

земляных работ

Задача №4 Осуществление полномочий органа местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Итого  задача №3

1.4.3

Комитет ЖКХ  

города Курска

0.0 2019 г.44,527.5 0.0 0.0

2019 - 2024 гг.

44,527.5

Уровень выполнения полномочий 100%1.4.1

Организация работ по 

выполнению полномочий 

для решения вопросов 

местного значения в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства

Уровень выполнения полномочий 100%0.00.0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

МКУ "Городская 

инспекция по 

жилищно-

коммунальному 

хозяйству и 

благоустройству" 

Всего 48,469.7 48,469.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Комитет ЖКХ 

города Курска

бюджет 

города 

Курска

23,512.7 23,512.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет 

(субвенция)

24,957.0 24,957.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.4.5

Организация и проведение 

на территории 

муниципального 

образования "Город Курск" 

проверок соблюдения 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями и 

гражданами обязательных 

требований, установленных 

действующим 

законодательством в рамках 

осуществления 

муниципального контроля

не требует 

финансирова

ния

2020 - 2024 гг.

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска

Предотвращение нарушений законодательства 

Российской Федерации путем проведения:  -

плановых проверок, в т.ч. по годам:  2020 г. - 

9 шт., 2021 г. - 15 шт.; 2022 - 2024 гг. - 0 

ежегодно.         

1.4.6
Проведение поверки средств 

измерений

бюджет 

города 

Курска

88.9 8.7 9.9 19.5 22.1 23.3 5.4 2019 - 2024 гг.

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска

Обеспечение точности замера коммунальных 

ресурсов в результате ежегодной поверки 

средств измерения.

бюджет 

города 

Курска

78,581.8 7,347.5 9,862.0 13,034.1 15,804.9 16,297.4 16,235.9

федеральный 

бюджет
99.0 0.0 0.0 0.0 0.0 99.0 0.0

областной 

бюджет
450.57 0.00 127.67 155.50 167.40 0.00 0.00 2020 - 2022 гг.

бюджет 

города 

Курска

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2020 г.

областной 

бюджет
0.00 0.0 0.00 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального  

округа города 

Курска

Количество сотрудников, осуществляющих 

отдельные государственные полномочия по 

организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев:                                                    

Сеймский округ - 2023 г. - 1 человек;           

2024 г. - 1 человек

1.4.8

Организация работ по 

выполнению полномочий 

для решения вопросов 

местного значения в сфере 

благоустройства

Уровень выполнения полномочий 100%

Предоставление услуг по  

приему документов, расчету 

и перерасчету субсидий и 

компенсационных выплат 

по ЖКУ

 Организация работ по 

выполнению полномочий 

для решения вопросов 

местного значения в сфере 

муниципального контроля

Управление 

муниципального 

контроля города 

Курска

Уровень выполнения полномочий 100%

34,033.7176,933.23 0.00 39,755.41 35,859.60 33,823.40

МКУ 

«Многофункциона

льный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг города 

Курска»

2019 - 2024 гг.

2020 - 2024 гг.33,461.1

Уровень выполнения полномочий 100%

Уровень выполнения полномочий 100%

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

1.4.7

1.4.4
2019 г.



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

0.00 0.0 0.00

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

341.45 174.1 167.4

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

494,732.06 126,317.71 68,328.04 69,402.98 74,436.34 78,264.1 77,982.9

Комитет ЖКХ  

города Курска

Управление 

информации и 

печати 

Администрации 

города Курска

1.5.2

Размещение информации в 

информационной системе 

ГИС ЖКХ

не требует 

финансирова

ния

2019 - 2024 гг.
Комитет ЖКХ  

города Курска

Повышения прозрачности деятельности 

органов власти и организаций в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00

Всего #VALUE! #VALUE!

бюджет 

города 

Курска

809.60 809.6

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

42.60 42.6

областной 

бюджет
1278,3 1278,3

Всего 2904.60 2904.6

бюджет 

города 

Курска

1103.70 1103.7

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

58.10 58.1

областной 

бюджет
1742.80 1742.8

Благоустройство общественной территории с 

устройством детской и спортивной площадок 

расположенной по адресу: г. Курск, ул. 

Республиканская, 50 Е и 50 Ж

1.6.2

Благоустройство 

общественной территории с 

устройством детской и 

спортивной площадок 

расположенной по адресу: г. 

Курск, ул. Республиканская, 

50 Е и 50 Ж

2024 г.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

2019 - 2024 гг.

Итого  задача №4

Благоустройство 

общественной территории, 

расположенной в районе 

домов № 51, 51 А, 51 Б по 

улице союзная в городе 

Курске

1.6.1 2024 г.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Благоустройство общественной территории, 

расположенной в районе домов № 51, 51 А, 51 

Б по улице Союзная в городе Курсе

Размещение информации о 

деятельности в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства на официальном 

сайте Администрации 

города Курска

Задача №6 Реализация проекта "Народный бюджет"

не требует 

финансирова

ния

Итого  задача №5

Повышение информированности населения о 

деятельности органов местного 

самоуправления в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, ежегодно 3 

публикации  

Задача №5 Обеспечение информационной открытости в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1.5.1



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего 3985.57 3985.6

бюджет 

города 

Курска

1514.52 1514.5

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

79.71 79.7

областной 

бюджет
2391.34 2391.3

Всего 3877.97 3878.0

бюджет 

города 

Курска

1473.60 1473.6

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

77.56 77.6

областной 

бюджет
2326.81 2326.8

Всего 3340.93 3340.9

бюджет 

города 

Курска

1269.55 1269.6

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

66.83 66.8

областной 

бюджет
2004.55 2004.6

Всего 3467.53 3467.5

бюджет 

города 

Курска

1317.64 1317.6

средства 

населения, 

ЮЛ и ИП

69.35 69.4

областной 

бюджет
2080.54 2080.5

#VALUE! #VALUE!

#VALUE! 686,350.86 317,788.73 691,142.48 893,392.04 1,075,692.3 #VALUE!

97.30 97.30 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

240.00 0.00 0.00 0.00 0.00 240.0 0.0
2020 г.,                                        

2022 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

2.1.2.

Организация работ по 

расчистке и 

благоустройству, 

расположенных на 

территории города 

родников, рек, водоемов и 

прилегающих к ним зон

бюджет 

города 

Курска

586.00 586.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Сохранение водных объектов путем расчистки 

береговых зон протяженностью 3,6 км, в т.ч. 

по 0,6 км ежегодно.

1.6.4

1.6.6

Детская игровая площадка, 

расположенная по адресу: 

ул. Герцена,     д. 2 в городе 

Курске. Благоустройство 

территории 

2024 г.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Детская игровая площадка, расположенная по 

адресу: ул. Герцена, д. 2 в городе Курске. 

Благоустройство территории

2024 г.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Благоустройство тренировочной трассы для 

легкой атлетики и лыжного спорта в урочище 

Цветов лес города Курска

Благоустройство территории спортивной, 

детской игровой площадки, расположенной по 

адресу: улица Дейнеки д. 10 в городе Курске

2024 г.

Администрация 

Центрального  

округа города 

Курска

Ремонт тротуара по улице 1-я Офицерская 

переулок Пушкарный в городе Курске

Ремонт тротуара по улице 1-

я Офицерская переулок 

Пушкарный в городе Курске

2024 г.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Благоустройство 

тренировочной трассы для 

легкой атлетики и лыжного 

спорта в урочище Цветов 

лес города Курска

Благоустройство территории 

спортивной, детской 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

улица Дейнеки д. 10 в 

городе Курске

1.6.5

бюджет 

города 

Курска

Итого по цели №1

1.6.3

Определение уровня загрязненности на 5 

объектах ежегодно

Итого задача №6

Цель № 2. Улучшение благоприятной окружающей природной среды на территории города Курска

Задача 1. Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду.

 2.1.1.

Организация наблюдения за 

состоянием объектов охраны 

окружающей природной 

среды на территории города



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1,370.67 0.00 0.00 0.00 0.00 870.7 500.0 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Снижение захламления  территории, 

находящейся в муниципальной собственности 

на 3 тыс. куб. м

5,129.0 5,129.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2019 г.
Комитет ЖКХ  

города Курска

Вывоз и утилизация мусора с городских 

территорий 9637,5 м3

19,378.0 0.0 0.0 4721.1 14,656.9 0.0 0.0 2020 - 2022 гг.

Снижение захламления  территории, 

находящейся в муниципальной собственности 

на 1 тыс. куб.м , в т.ч. 2020 - 2022 гг. на 0,2 

тыс. куб. м. ежегодно.                    Доля 

ликвидированных мест размещения отходов к 

общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения отходов 

2022 г. - 50%

750.0 500.0 250.0 2023 - 2024 гг.

Снижение захламления  территории, 

находящейся в муниципальной собственности 

на 1 тыс. куб.м , в т.ч. 2023 - 2024 гг. на 0,2 

тыс. куб. м. ежегодно.                   Доля 

ликвидированных мест 

несанкционированного размещения отходов к 

общему количеству выявленных мест 

несанкционированного размещения отходов 

2023 г. - 55%; 2024 г. - 60%

45,208.3 34,597.6 10,610.7 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

Снижение захламления территории, 

находящейся в муниципальной собственности 

2023 г. - 34 000 куб. м.;   2024 г. - 32 000 

куб.м.

1,873.6 800.0 1,073.6 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

Снижение захламления территории, 

находящейся в муниципальной собственности 

2023 г. - 100 куб. м.;   2024 г. - 100 куб.м.

6,932.6 3,595.4 3,337.2 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Снижение захламления территорий, 

находящейся в муниципальной собственности 

2023 г. - 480 куб. м; 2024 г. - 480 куб.м.

2.1.4.

Паспортизация отходов, 

расположенных на 

несанкционированных 

свалках, в том числе на 

территории городских лесов

бюджет 

города 

Курска

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2022 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Разработка 9 паспортов отходов

68.0 27.0 41.0 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Сеймского округа 

города Курска

0.0 0.0 0.0 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Центрального 

округа города 

Курска

Разработка  паспортов отходов:                      

Сеймский округ: 2023 г. - 7 паспортов; 2024 г. 

- 7 паспортов;                                      

Центральный округ: 2023 г. - 0 паспортов; 

2024 г. - 0 паспортов;                   

Железнодорожный округ: 2023 г. - 1 паспорт; 

2024 г. - 1 паспорт

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Участие в организации 

деятельности по сбору (в 

том числе раздельному), 

транспортированию, 

обработке, утилизации, 

обезвреживанию, 

захоронению твердых 

коммунальных отходов 

(ТКО), в т.ч. при 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок на общественных 

территориях, включая их 

выявление (в том числе на 

территории городских 

лесов), развитие системы 

общественного контроля, 

средств дистанционного 

контроля

2.1.3.

Участие в организации 

деятельности по сбору (в 

том числе раздельному), 

транспортированию, 

обработке, утилизации, 

обезвреживанию, 

захоронению твердых 

коммунальных отходов 

(ТКО), в т.ч. при 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок на общественных 

территориях, включая их 

выявление (в том числе на 

территории городских 

лесов)

бюджет 

города 

Курска



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12.0 4.0 8.0 2023 - 2024 гг.

Администрация 

Железнодорожног

о округа города 

Курска

2.1.5.

Содержание особо 

охраняемых территорий 

местного значения (Крутой 

лог и др.)

бюджет 

города 

Курска

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2020 - 2021 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Сохранение и развитие особо охраняемых 

природных территорий на площади 217 га

2.1.6.

Разработка проекта 

рекультивации земельного 

участка, расположенного по 

адресу: г. Курск, ул. 

Гунатовская, д. 32

бюджет 

города 

Курска

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2022 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

1 проект рекультивации земельного участка 

по ул. Гунатовская, д. 32 

2.1.7.

Проведение рекультивации 

земельного участка, 

расположенного по адресу: 

г. Курск, ул. Гунатовская, д. 

32 

бюджет 

города 

Курска

1,005.4 0.0 0.0 0.0 0.0 1,005.4 0.0 2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Рекультивация 1 земельного участка по ул. 

Гунатовская, д. 32

2.1.8

Разработка проекта 

рекультивации земельного 

участка, загрязненного 

химическими веществами, 

расположенного в 

кадастровом квартале 

46:29:103 145 вблизи 

двухэтажных жилых домов: 

№1, №2, №3, №4, 

находящихся в пер. 

Центральный в районе ул. 

Голубиная (Сеймский округ 

г. Курска)

бюджет 

города 

Курска

600.9 0.0 0.0 0.0 0.0 600.9 0.0 2023 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

1 проект на рекультивацию земельного 

участка, расположенного вблизи двухэтажных 

домов: №1, №2, №3, №4, находящихся в пер. 

Центральный в районе ул. Голубиная

2.1.9.

Проведение рекультивации 

земельного участка, 

загрязненного химическими 

веществами, 

расположенного в 

кадастровом квартале 

46:29:103145 вблизи 

двухэтажных жилых домов: 

№1, №2, №3, №4, 

находящихся в пер. 

Центральный в районе ул. 

Голубиная (Сеймский округ 

г. Курска)

бюджет 

города 

Курска

0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2024 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Рекультивация 1 земельного участка, 

расположенного вблизи двухэтажных жилых 

домов: №1, №2, №3, №4, находящихся в пер. 

Центральный в районе ул. Голубиная

2.1.10.

Обеспечение безопасности 

гидротехнических 

сооружений

бюджет 

города 

Курска

2,429.6 0.0 0.0 0.0 0.0 328.3 2,101.2 2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Внесение в российский регистр 

гидротехнических сооружений 1 объекта

Итого  задача №1 85,681.33 5,812.30 0.00 4721.10 14,656.90 42,569.3 17,921.8

Оздоровление существующих зеленых 

насаждений  за счет:

- удаления (сноса) аварийных, больных, 

малоценных насаждений объемом  2,2 тыс. 

куб. м (1 тыс. шт.)

- обрезки деревьев 2,9 тыс. шт.

2.2.1.

бюджет 

города 

Курска

Задача 2. Сохранение и развитие зеленого фонда города.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

0.0 0.00 2019 - 2020 гг.0.00
Организация работ по 

формированию крон, 

обрезке, санитарной рубке 

(сносу) и удалению 

старовозрастных, фаутных, 

малоценных, аварийных 

насаждений, корчевке пней, 

акарицидной обработке 

озелененных территорий 

общего пользования,покос и 

обработка озелененных 

территорий очагов 

распространения борщевика 

Сосновского,обработка 

древесно-кустарниковой 

растительности от 

американской белой 

бабочки 

0.009,123.60 2,040.3911,163.99



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

64,692.50 0.00 6,698.93 3,854.30 20,634.10 27,905.2 5,600.00 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Оздоровление существующих зеленых 

насаждений  за счет:удаления (сноса) 

аварийных, больных, малоценных 

насаждений объемом 8 тыс. куб. м (4 тыс. 

шт.), 2020 г. - 2 тыс. куб. (1 тыс. шт.), 2021 г. - 

2 тыс. куб. (1 тыс. шт.), 2022 г. - 2 тыс. куб. (1 

тыс. шт.), 2023 г. - 1 тыс. куб. (0,5 тыс. шт.), 

2024 г. - 1 тыс. куб. (0,5 тыс. шт.); обрезки 

деревьев - 4,4 тыс. шт., в 2020 г. - 0,6 тыс. шт., 

в 2021 г. - 0,6 тыс. шт., в 2022 г. - 0,6 тыс. шт., 

в 2023 г. - 1,3 тыс. шт., в 2024 г. - 1,3 тыс. шт.; 

корчевка пней - 605 шт., в т.ч. по годам: 2020 

г. - 150 шт., 2021 г. - 200 шт., 2022 г. - 100 

шт., 2023 г. - 105 шт., 2024 г. - 50 шт.

Озеленение  территории города за счет: 

- древесно-кустарниковых насаждений  

высаженных в количестве 3 тыс. шт. 

- газонов и цветников, высаженных по улицам 

города на площади 0,63 га 

178,531.74 0.00 27,248.47 43,243.20 28,169.20 62,223.6 17,647.2

областной 

бюджет
1,120.40 1,120.40

Увеличение площади содержания 

благоустроенных территорий общего 

пользования, приходящейся на 1 жителя 

города Курска до 1,42 кв.м. в  2019 г. 

Площадь газонов и цветников, высаженных 

на территории парков, скверов, мемориала 

Памяти павших в годы Великой 

Отечественной Войны, других памятных 

местах и зонах отдыха составит в 2019 г. - 

3,15 га

2019 г.

2.2.3.

Благоустройство и 

содержание парков, скверов, 

мемориального комплекса 

"Памяти павших в годы 

Великой Отечественной 

Войны 1941-1945 годов", 

бульваров и  других 

памятных мест и зон отдыха 

на территории города 

Курска 

бюджет 

города 

Курска

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Озеленение  территории города за счет:               

- древесно-кустарниковых насаждений  

высаженных в количестве 14 тыс. шт. (2020 г. - 

3 тыс. шт., 2021 г. - 3 тыс. шт., 2022 г. - 2 тыс. 

шт., 2023 г. - 3 тыс. шт., 2024 г. - 3 тыс. шт.); - 

газонов и цветников, высаженных по улицам 

города на площади 3,75 га в  2020 - 2024 гг. 

по 0,75 га ежегодно

2020 - 2024 гг.

0.00

0.00

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Посадка зеленых 

насаждений; 

проектирование, создание, 

реконструкция 

(восстановление) газонов и 

цветников, содержание и 

уход за объектами 

озеленения

2019 - 2020 гг.0.0 0.00

0.00

бюджет 

города 

Курска

Организация работ по 

формированию крон, 

обрезке, санитарной рубке 

(сносу) и удалению 

старовозрастных, фаутных, 

малоценных, аварийных 

насаждений, корчевке пней, 

акарицидной обработке 

озелененных территорий 

общего пользования,покос и 

обработка озелененных 

территорий очагов 

распространения борщевика 

Сосновского,обработка 

древесно-кустарниковой 

растительности от 

американской белой 

бабочки 

57,310.20 54,471.00

0.00.00 0.00

2.2.2.

9,214.40 9,214.40

2,839.20 0.00



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Сохранение защитных, оздоровительных и 

иных полезных функций городских лесов  за 

счет:

очистки лесных участков от нежелательных 

древесно - кустарниковых насаждений и 

захламления на площади 5 га 

3,277.50 0.00 1,823.80 1,453.70 2020 - 2021 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Сохранение защитных, оздоровительных и 

иных полезных функций городских лесов  за 

счет:очистки лесных участков от 

нежелательных древесно - кустарниковых 

насаждений и захламления на площади 25 га, 

в т.ч. по 5 га ежегодно

Организация работ по 

лесоустройству, разработке 

(корректировке) 

лесохозяйственного 

регламента, содержанию, 

благоустройству,защите, 

охране и восстановлению 

городских лесов, лесов 

особо охраняемых 

природных территорий, 

организация формирования 

охранных особо охраняемых 

природных территорий 

муниципального значения и 

установление их границ, 

создание и сохранение мест 

отдыха  

8,725.24 3,357.80 3,500.6 1,866.8 2022 - 2024 гг.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Увеличение площади содержания 

благоустроенных территорий общего 

пользования, приходящейся на 1 жителя 

города Курска до 2 кв.м., в.т.ч. по годам: 

2020 г. - 1,45 кв. м.,

2021 г. - 1,52 кв. м.,

2022 г. - 1,93 кв. м.,

2023 г. - 1,94 кв. м.,

2024 г. до 2 кв. м.

Площадь газонов и цветников, высаженных 

на территории парков, скверов, 

мемориального комплекса "Памяти павших в 

годы Великой Отечественной Войны 1941-

1945 годов", других памятных местах и зонах 

отдыха составит 2,5 га, в т.ч. 2020 - 2024 гг. - 

по 0,5 га ежегодно

0.0

103,479.8

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

2020 - 2024 гг.79,546.9059,799.58

2019 г.4,137.00

471,988.29 0.00

0.00

бюджет 

города 

Курска

129,635.60 99,526.4

Организация работ по 

лесоустройству, разработке 

(корректировке) 

лесохозяйственного 

регламента, содержанию, 

благоустройству, защите, 

охране и восстановлению 

городских лесов, создание и 

сохранение мест отдыха

2.2.4.

0.004,137.00 0.00 0.00



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Повышение эффективности управления 

зелеными насаждениями в городе Курске и 

создание условий для их развития за счет 

оценки состояния существующих зеленых 

насаждений на 5 объектах

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение эффективности управления 

зелеными насаждениями в городе Курске и 

создание условий для их развития за счет 

оценки состояния существующих зеленых 

насаждений на 25 объектах, в т.ч.  по 5 

объектов ежегодно

810,161.26 76,946.00 100,450.37 128,098.10 181,796.70 193,155.9 129,714.24

Задача 3.  Повышение уровня экологического образования и просвещения населения города Курска  

2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Повышение уровня экологических знаний и 

культуры населения города Курска путем  

привлечения к участию в мероприятиях 

экологической направленности

150 тыс. чел.

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение уровня экологических знаний и 

культуры населения города Курска путем  

привлечения к участию в мероприятиях 

экологической направленности 750,0 тыс. чел. 

– по 150 тыс. чел. ежегодно

2.3.2.

бюджет 

города 

Курска

84.50 84.50 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 2019 г.

Комитет  

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Повышение личного вклада граждан в 

создание эстетически привлекательных и 

экологически здоровых мест на территории 

города за счет проведения 2 экологических 

конкурсов 

и привлечения 150  участников в конкурсах 

2.2.7

2022 - 2024 гг.

Проведение ежегодных субботников по 

посадке зеленых насаждений в количестве не 

менее 200 саженцев. Сохранение и увеличение 

"зеленого фонда" города

Развитие городских 

общественных пространств 

и зеленых зон, недопущение 

застройки парковых 

территорий

не требует 

финансирова

ние

2.3.1.

Проведение  экологических 

конкурсов «Забота делового 

и промышленного мира 

города об окружающей 

среде» и «Лучшая усадьба, 

придворовая территория, 

улица, дачный участок»

Организация работ по 

корректировке результатов 

инвентаризации 

существующих зеленых 

насаждений на территории 

объектов озеленения общего 

пользования

Формирование зеленого 

каркаса города, состоящего 

из зелёных общественных 

пространств

не требует 

финансирова

ние

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительств

а города Курска

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

2023 - 2024 гг.

2022 - 2024 гг.

Организация и проведение 

мероприятий 

информационного, рекламно-

просветительного, 

познавательного характера в 

сфере экологии и охраны 

окружающей среды

не требует 

финансирова

ния

Итого  задача №2

2.2.6.

2.2.5.

Организация работ по 

инвентаризации 

существующих зеленых 

насаждений на территории 

объектов озеленения общего 

пользования

не требует 

финансирова

ния

2.2.8.

не требует 

финансирова

ния

Развитие системы внутриквартального 

озеленения и озеленения пешеход¬ных зон, 

улиц, технических зон, инженерных 

коммуникаций, сохранение и создание новых 

озелененных территорий общего пользования

(бульваров, скверов),  

 Ежегодная посадка зеленых насаждений в 

количестве не менее 100 саженцев

Повышение эффективности управления 

зелеными насаждениями в городе Курске и 

создание условий для их развития за счет 

своевременного мониторинга и оценки 

состояния существующих зеленых 

насаждений на 45 объектах, в т.ч. 15 объектов 

в 2022 году, 18 объектов в 2023 году, 19 

объектов в 2024 году

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска 

Комитет 

архитектуры и 

градостроительств

а города Курска



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

499.40 0.00 116.00 88.50 113.60 119.3 62.0 2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение личного вклада граждан в 

создание эстетически привлекательных и 

экологически здоровых мест на территории 

города за счет проведения  экологических 

конкурсов в количестве 10 шт. - по 2 конкурса 

ежегодно.

и привлечения   участников в конкурсах 1120 

человек, в т.ч.: 2020 г. по 150 чел.; 2021 г. - 

200 чел.; 2022 г. - 220 чел.; 2023 г. - 250 чел.; 

2024 г. - 300 чел.

2.3.3.

Экологизация поведения 

жителей, распространение в 

рамках информационных 

акций идей «зеленой 

экономики», направленных 

на минимизацию 

экологического вреда и 

сохранение естественных 

экосистем, формирование 

экологического 

мировоззрения

не требует 

финансирова

ния

2023 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение уровня экологических знаний и 

культуры населения города Курска. 

Ежегодное размещение на официальном сайте 

Администрации города Курска 4-х статей, 

посвященных минимизации экологического 

вреда, сохранение естественных экосистем и 

формированию экологического 

мировоззрения жителей города Курска

2.3.5.

Проведение массовых 

экологических акций 

(велопробеги, субботники, 

экологические фестивали), 

активное использование 

принципов демократии и 

вовлечение горожан в 

обсуждение и решение 

экологических проблем

не требует 

финансирова

ния

2.3.4.

Разработка и внедрение 

системы всеобщего 

непрерывного 

экологического 

просвещения и образования 

в дошкольных учреждениях, 

школах, средних, высших 

учебных заведениях, на 

производстве и через СМИ

не требует 

финансирова

ние

Проведение  экологических 

конкурсов «Забота делового 

и промышленного мира 

города об окружающей 

среде» и «Лучшая усадьба, 

придворовая территория, 

улица, дачный участок»

2023 - 2024 гг.

2023 - 2024 гг.

Повышение уровня экологических знаний и 

культуры населения города Курска. Оказание 

содействия и проведение не менее 4-х 

общественных природоохранных 

мероприятий ежегодно

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска       

Комитет 

образования 

города Курска 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска          

Управление 

информации и 

печати 

Администрации 

города Курска

 Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска             

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

города Курска      

Комитет 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Курска

Повышение уровня экологических знаний и 

культуры населения города Курска. 

Проведение не менее 6 занятий экологической 

направленности ежегодно в учебных 

заведениях различного уровня и в 

хозяйствующих субъектах, в том числе с 

привлечением СМИ



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.3.6.
Развитие экологического 

туризма

не требует 

финансирова

ния

2023 - 2024 гг.

Комитет культуры 

города Курска       

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Увеличение средней продолжительности 

пребывания туристов на территории города 

Курска

583.90 84.50 116.00 88.50 113.60 119.3 62.0

2.4.1.

Финансовое обеспечение 

деятельности комитета 

экологической безопасности 

и природопользования 

города Курска

бюджет 

города 

Курска

18,800.37 12,375.20 6,425.17 0.00 0.00 0.0 0.0 2019 - 2020 гг.

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Уровень исполнения полномочий - 100 %

Предотвращение нарушений законодательства 

Российской Федерации путем проведения: 

плановых проверок в 2020 г. - 2 шт.;

рейдовых обследований участков  в 2020 г. - 

1235 шт.

2019 г.

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Повышение уровня рационального 

использования лесных ресурсов путем выдачи 

5 экспертных заключений  

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение уровня рационального 

использования лесных ресурсов путем выдачи 

экспертных заключений   - 25 шт. - по 5 шт. 

ежегодно

Предотвращение незаконного сноса зеленых 

насаждений

за счет проведения 15 инвентаризаций

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

2019 г.2.4.4.
Проведение инвентаризации 

зеленых насаждений

не требует 

финансирова

ния

Задача 4. Осуществление полномочий  органа местного самоуправления в сфере охраны окружающей среды

Итого  задача №3

2020 г.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

2.4.3.

Осуществление 

муниципальной экспертизы 

проектов освоения лесов

не требует 

финансирова

ния

2.4.2.

Осуществление 

муниципального лесного 

контроля

не требует 

финансирова

ния



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Предотвращение незаконного сноса зеленых 

насаждений за счет проведения 

инвентаризации в количестве  - 75 шт. – по 15 

шт. ежегодно

2019 г.

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Предотвращение нарушений исполнения  

законодательства Российской Федерации, 

нормативно правовых актов Администрации 

города Курска, Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

«город Курск» за счет:

составления 82 протоколов, 

выявления 5 несанкционированных мест   

размещения отходов 

2.4.6.

                                                  

Обследование зеленых 

насаждений по заявлениям 

физических и юридических 

лиц

не требует 

финансирова

ния

2019 г.

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Предотвращение незаконного сноса (обрезки, 

пересадки) зеленых насаждений, а также 

изъятие газонов в границах городской черты 

путем выдачи разрешений  на снос (обрезку, 

пересадку) зеленых насаждений 0,5 тыс. шт. 

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Предотвращение незаконного сноса (обрезки, 

пересадки) зеленых насаждений, а также 

изъятие газонов в границах городской черты 

путем выдачи разрешений  на снос (обрезку, 

пересадку) зеленых насаждений 2,5 тыс. шт. – 

по 0,5 тыс. шт. ежегодно

2019 г.

Комитет 

экологической 

безопасности и 

природопользован

ия г. Курска

Повышение уровня исполнения требований 

законодательства Российской Федерации, 

Курской области в сфере экологии: 

количество приведенных в соответствие с 

законодательством РФ 2 нормативно-

правовых актов 

2020 - 2024 гг.

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

Повышение уровня исполнения требований 

законодательства Российской Федерации, 

Курской области в сфере экологии: 

количество приведенных в соответствие с 

законодательством РФ нормативно-правовых 

актов 10 шт. - по 2 шт. ежегодно

18,800.4 12,375.2 6,425.2 0.0 0.0 0.0 0.0

915,226.9 95,218.0 106,991.5 132,907.7 196,567.2 235,844.4 147,698.0

#VALUE! 781,568.9 424,780.3 824,050.2 1,089,959.3 1,311,536.7 #VALUE!

».

Итого  задача №4

2020 - 2024 гг.

Итого по цели №2

ВСЕГО по программе

Предотвращение нарушений исполнения  

законодательства Российской Федерации, 

нормативно правовых актов Администрации 

города Курска, Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

«город Курск» за счет:составления протоколов 

- 467 шт.  в т.ч. по годам:  

2020 г. – 85 шт.; 2021 г. – 90 шт.; 2022 г. – 95 

шт.; 2023 г. – 97 шт.; 2024 г. -100 шт.

- выявления  мест несанкционированного  

размещения отходов - 25 шт. 

ежегодно по 5шт. 

2.4.7.

Разработка нормативных 

правовых актов 

администрации города 

Курска в сфере экологии и 

внесение изменений в 

действующие правовые 

акты

не требует 

финансирова

ния

Комитет 

городского 

хозяйства города 

Курска

2.4.5.
Контроль состояния 

территории города Курска 

не требует 

финансирова

ния


